COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Ronaldo Nogueira)

Requer a inclusão da Confederação Nacional
das Instituições Financeiras – CNF, no rol
dos debatedores da Audiência Pública para
discutir a desoneração da folha de
pagamento das empresas.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, a inclusão da Confederação Nacional das Instituições Financeiras (CNF) entre os
debatedores da Audiência Pública proposta pela Deputada Flavia Morais, conforme prevê o
Requerimento nº 48, de 2011, para discutir a desoneração da folha de pagamento das
empresas.

Justificação

 A realização de Audiência Pública que tenha como objeto a desoneração da folha de
pagamento das empresas apresenta-se como fundamental em um contexto em que é
debatida a adoção de políticas que visem à redução do custo Brasil e o aumento do potencial
de competitividade da economia brasileira no mercado internacional.

 É também importante salientar que efeitos da desoneração da folha de pagamento,
como o aumento do índice de emprego, implicam positivamente sobre desenvolvimento
socioeconômico do País.

 Com o intuito de propiciar um debate mais amplo sobre a temática, entendemos como
necessária a participação das principais entidades civis. Consideramos, portanto, oportuna a
inclusão da CNF, entidade representante das Instituições Financeiras, para subsidiar o
parlamento Brasileiro a respeito de suas experiências sobre o assunto.

Sala da Comissão, 8 de junho de 2011

Deputado RONALDO NOGUEIRA